
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 623 del 30.10.2004 con la quale si affidava al Per. Ind. 

VANDI Maurizio, dello studio tecnico "VANDI - DELBIANCO" di Misano Adriatico (RN), Via C. Battisti n. 

2, iscritto al Collegio dei Periti della Provincia di Rimini al n. 374 - C.F. VND MRZ 53P30 H294Y -  P.IVA: 

03329980407, l'incarico  professionale per la redazione del progetto dell'impianto idrico e climatizzazione, 

compresa la D.L. e l'espletamento di tutte le prestazioni atte ad ottenere il C.P.I., pratica ISPESL e progetto 

isolamento termico ai sensi della L. 10/91, il tutto inerente alla realizzazione dei lavori di "Recupero Edificio ex 

Poste in Palazzo del Turismo" citati in oggetto;

Vista la successiva convenzione Rep. n. 06/01/2004 del 22.11.2004, firmata dalle parti che disciplina 

l'incarico in questione e riconosce al predetto professionista un compenso lordo complessivo di Euro 24.400,00 

oneri fiscali e contributi diversi compresi;

Considerato che l'appalto generale dei lavori di cui trattasi, affidati alla ditta "ESPOSITO ANTONIO" 

s.a.s. di Sannicandro Garganico (FG), per un importo di Euro 1.070.962,84 + Euro 15.020,00 per oneri sulla 

sicurezza = Euro 1.085.982,84 + IVA 10% = Euro 1.194.581,12  giusta contratto Rep. n. 19.884 del 

02.08.2006 è stato risolto, per grave inadempimento dell'appaltatore ai sensi dell'art. 136 del Dlgs. n. 163/2006, 

giusta propria Determinazione Dirigenziale n. 750 del 06.12.2007;

- che, nelle more dell'attivata procedura di risoluzione, l'Amministrazione appaltante, ha manifestato la 



volontà di procedere con urgenza al completamento dei lavori abbandonati dalla ditta "ESPOSITO ANTONIO" 

con loro esecuzione mediante vari cottimi fiduciari per le diverse categorie di lavori ai sensi dell'art. 125, 6  

comma, lett. f), del già citato Decreto n. 163/2006;

Atteso che tale prospettata soluzione realizzativa, nonchè la forzata sospensione dei lavori determinata 

dalla citata risoluzione contrattuale comporta, inevitabilmente, oltre al naturale prolungamento del termine di 

ultimazione dei lavori stessi anche la necessità per il tecnico in questione di dover quantificare l'entità  delle 

lavorazioni parzialmente eseguite dalla ditta "Esposito" andando a riaggiornare i prezzi, i relativi elaborati di 

progetto ed i libri contabili (Relazione, Computo Metrico ed Elenco prezzi) al fine di procedere al nuovo 

affidamento contrattuale per il completamento come sopra paventato degli "Impianti Termoidraulici" in parola;

Vista, a tal proposito, la nota pervenuta in data 17.03.2008 a prot. n. 6936, in atti, con la quale il Per. Ind. 

VANDI Maurizio, nell'evidenziare la suindicata situazione che si trova a fronteggiare e il conseguente 

completamento delle "opere impiantistiche" che andrà a predisporre a breve termine, richiede un adeguamento 

integrativo dei propri compensi previsti in Convenzione, il tutto per un ammontare complessivo di Euro 6.800,00 

oltre Cassa Previdenza 2% ed IVA 20%;

Ritenuta la congruità di tale maggior compenso;

 

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Visto l'atto della Giunta Comunale n.1  del 5.01.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale 

si assegnano provvisoriamente le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2008;   

     Visto inoltre:

     - il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;

     - lo Statuto Comunale

     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

       servizi;

                          D E T E R M I N A 

- di procedere, per i motivi esposti in premessa, a riconoscere al Per. Ind. VANDI Maurizio, dello 

studio tecnico "VANDI - DELBIANCO" di Misano Adriatico (RN), Via C. Battisti n. 2, iscritto al Collegio dei 

Periti della Provincia di Rimini al n. 374 - (C.F. VND MRZ 53P30 H294Y -  P.IVA: 03329980407), un 

adeguamento del proprio compenso così come già disciplinato dall'art. 5 di contratto (Rep. n. 06/01/2004 del 

22.11.2004) a seguito delle maggiori prestazioni professionali che si sono configurate relativamente alla mancata 

realizzazione degli "Impianti Termoidraulici" nell'ambito del citato  progetto di "Recupero Edificio ex Poste in 

Palazzo del Turismo" a causa dell'avvenuta risoluzione contrattuale per grave inadempimento dell'appaltatore ai 

sensi dell'art. 136 del Dlgs. n. 163/2006, in premessa citata;

- di ritenere congruo ed equo il maggior compenso di cui sopra pari ad Euro 6.800,00 oltre CNPAIA 

2% ed IVA 20% = Euro 8.323,20 che andrà liquidato in unica soluzione ad avvenuta presentazione della 

complessiva documentazione presso il Comando Prov.le dei VV.FF. per il rilascio del C.P.I. in conformità a 

quanto prevede l'art. 6 di Convenzione;

- di demandare all'ufficio regioneria l'onere di assumere l'anzidetta spesa lorda di Euro 8.323,20  a carico 

del Cap. 11212.001 "Realizzazione palazzo del turismo" del bilancio 2006 R.P. - impegno n. 1552 sub 05 -; 



- di ribadire che il Dirigente di Settore, Dott. Mario Sala, è il responsabile del procedimento a norma 

dell'art. 10 del Dec. Legs. n. 163/06, nonchè per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

___________________________________

 

_____________________________________________________________________

DEL35841/ASD-DEL     Determina D. n. 217 del 20.03.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


